
dašice, malOlánsKÉ, pOd dubem, pracHOvice, velKOlánsKÉ, Zminný

DAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉ
OZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

3/
20

15
3/

20
15

3/
20

15

Dašické čarodějnice



Obr. 3: Lišaj pryšcový; ©Stanislav Krejčík, www.meloidae.com

Obr. 2: Lišaj svlačcový, dokonale maskován na kůře stromu; ©Stanislav Krejčík 
www.meloidae.com

„Žijí v Dašicích kolibříci?“ „Nežijí!“ Tak prostá by moh-
la být odpověď na tuto jednoduchou otázku. Mnohý 
z laskavých čtenářů by však při ní nadskočil na židli 
a zavile by tvrdil, že je viděl v létě doma na mušká-
tech či na hřbitově, jak se pasou na rozličném kvítí. 
Bude tedy nutné vše uvést na pravou míru.
Kolibříci (Trochilidae) jsou ptáci a všech více než tři 
sta druhů je vázáno na americký kontinent. Naproti 
tomu drobní tvorové, vznášející se po způsobu kolibří-
ků ve dne nad různými květy našich zahrad jsou motý-
li dlouhozobky. Dlouhozobky patří mezi lišaje a u nás 
se vyskytují tři druhy. V Dašicích bývá pravidelně 
pozorována dlouhozobka svízelová (Macroglossum 
stellatarum, obr. 1). Je to malý šedomodře zbarvený 
motýl s tmavě žlutými spodními křídly s rozpětím oko-
lo pěti centimetrů. V letu saje nektar z různých květů. 
Zelenavá housenka žije na svízeli, mařince a ptačin-
ci. Vyskytuje se od června do října. Pozorovat jej mů-
žeme po celé obci, často například právě na hřbitově 
či v zahradách. Ačkoli zbývající dva druhy našich dlou-
hozobek (chrastavcová a zimolezová) nebyly doposud 
v Dašicích pozorovány, žije zde ještě celá řada jiných 
druhů lišajů, ti však létají v noci.
Z těch je třeba na prvním místě jmenovat lišaje 
svlačcového (Herse convolvuli, obr. 2). Nápadný, 
šedohnědě zbarvený motýl s rozpětím křídel až 12 
centimetrů má červeně pruhovaný zadeček. Patří 
k našim největším nočním motýlům vůbec. Létá 
za soumraku a časně v noci od května do října. Snad 
nejpodivuhodnější na tomto tvoru je, že část z nich 
k nám (tedy i do Dašic) přilétá z teplých oblastí jižní 
Evropy a Afriky. Jaká síla jej vede k tomu, aby letěl 
ze slunečných a úrodných nížin jihu zemřít na chlad-
ný sever, je těžké soudit. Byl chycen i na světlech 
majáku na souostroví Helgoland v Severním moři. 
Housenka žije na svlačci. Za soumraku jej můžeme 
zastihnout na květech fl oxů, zimolezu či hvozdíku. 
Spolu s ním zde pak často zastihneme (i když spíše 
později v noci a jen za suchých a teplých let) překrás-
ného lišaje pryšcového (Celerio euphorbiae, obr. 3). 
Je o něco menší s rozpětím okolo 8 centimetrů, zato 
pestřeji zbarven. Horní křídla jsou olivově zelená se 
smetanovým pruhem, spodní mají navíc červenavou 
skvrnu. Housenka žije především na pryšci chvojce, 
ale i na jiných druzích pryšců. Před časem byl v lese 
u Zminného pozorován také lišaj borový (Sphinx pi-
nastri). Je podobný lišaji svlačcovému, jen je o něco 
menší a zbarvený více dohněda bez červených pruhů 
na těle. I s ním je jistě možné se v Dašicích za teplých 
letních podvečerů setkat. 
V Čechách žije všeho všudy osmnáct druhů lišajů. 
V Dašicích a jejich okolí se můžeme setkat přinej-
menším s deseti z nich. Buďme pozorní a možná po-
tkáme na cestě i jejich putující housenky. Poznáme 
je snadno, mají vzadu na hřbetě výrazný roh. Při vyru-
šení se často vzpřímí a zaujmou strnulý postoj, který 
starým přírodovědcům připomínal starověkou Sfi ngu. 
Odtud se vzal název celé čeledi – Sphingidae. 
Všechny jmenovaní motýli nám mohou svým le-
tem připomínat kolibříky. Ale nedejme se zmást! 
V Dašicích kolibříci nežijí.

Pavel Burgert

Obr. 1: Dlouhozobka svízelová v letu; ©Stanislav Krejčík, www.meloidae.com

SLOVO O DAŠICKÝCH „KOLIBŘÍCÍCH“



3

 O Čem se jednalO na radnici

 svážení biOOdpadu

výběr z usnesení rady města
•  Rada schvaluje návrh pachtovní smlouvy s Loučná-Dašice, a.s. 

se zřízením pachtu na dobu určitou do 30. 9. 2017.
•  Rada schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zříze-

ní věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IV-12-2007092/VB/3 název stavby: Zminný – rozšíření 
knn – Parez s ČEZ Distribuce, a.s., s tím, že výše jednorázové 
náhrady za zřízení práv odpovídajících věcnému břemeni bude 
činit částku 100 Kč/bm.

•  Rada schvaluje kritéria pro přijímací řízení do Mateřské školy 
Dašice a schvaluje termín přijímacího řízení dne 19. 5. 2015 
od 8 do 15.30 hod.

•  Rada schvaluje Smlouvu č. 14208463 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR, se Státním fondem život-
ního prostředí ČR na akci zateplení hasičské zbrojnice.

•  Rada schvaluje Smlouvu č. 14208263 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR, se Státním fondem život-
ního prostředí ČR na akci zateplení školní jídelny ZŠ.

•  Rada schvaluje Smlouvu č. 14208973 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR, se Státním fondem život-
ního prostředí ČR na akci zateplení školní družiny ZŠ.

•  Rada z více nabídek na službu Pojištění majetku a pojištění odpo-
vědnosti města Dašice vybrala nabídku společnosti Kooperativa 
pojišťovna, a.s., schválila smlouvu č. 7720888584.

•  Rada schválila smlouvu o dílo s firmou Envipartner, s.r.o. na zpra-
cování aktualizace a vedení správy digitálního povodňového plá-
nu města Dašice a pověřuje starostu jejím podpisem.

•  Rada schvaluje žádost Oblastní charity Pardubice o bezplatné 
využití místnosti v Kulturním domě pro doučování dětí ze sociál-
ně znevýhodněných rodin.

•  Rada města schvaluje zápis do kroniky města Dašice za rok 
2014.

•  Rada města vybrala ze tří nabídek na zhotovitele akce 
„Rekonstrukce podlahy tělocvičny ZŠ Dašice“ nabídku firmy 
CALYPSO GROUP s.r.o., Pardubice, cena 960 432 Kč bez DPH 
(cena s DPH 1 162 123 Kč). Další nabídky: STATING s.r.o., 
Hradec Králové, cena 1 044 714 Kč bez DPH (cena s DPH 
1 264 104 Kč) a Agrostav Pardubice a.s., Černá za Bory, cena 
999 784 Kč bez DPH (cena s DPH 1 209 738,60 Kč).

•  Rada města souhlasí s termínem uzavření Mateřské ško-
ly Dašice, okres Pardubice o hlavních prázdninách v době od  
20. 7. 2015 do 21. 8. 2015.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o dílo č. 05/2015 s firmou 
Calypso Group s.r.o., Pardubice na rekonstrukci podlahy v tělo-
cvičně ZŠ Dašice.

•  Rada města schvaluje Příkazní smlouvu s firmou JUPILER s.r.o., 
Praha 10 – Strašnice na vypracování a podání žádosti o dotaci 
na pořízení zametacího stroje pro město Dašice.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o poskytování poradenství 
a souvisejících služeb v realizační fázi grantového projektu s fir-
mou JUPILER s.r.o., Praha 10 – Strašnice.

•  Rada města souhlasí s přejezdem a ukázkou hasící techniky 
do Golčova Jeníkova na „Oslavy 145. výročí založení hasičského 
sboru“.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu pro-
vést stavbu č. IV-12-2012208/VB/03 Dašice, Havlíčkova čp. 47 
– Bureš – rozš. kNN s firmou ČEZ Distribuce, a.s., Děčín zastou-
penou na základě plné moci firmou Energomontáže Votroubek 
s.r.o., Rychnov nad Kněžnou.

•  Rada města schvaluje kupní smlouvu mezi Městem Dašice 
a Auto SAS s.r.o. Praha 6 – Vokovice na nákup vozidla Multicar 
M 26 A.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ

Vážení spoluobčané, 
v rámci Operačního programu životního prostředí na akci „Svážíme 
bioodpad“ zakoupilo Město Dašice nákladní automobil IVECO 
s kontejnerovým nosičem a 18 ks kontejnerů včetně štěpkovače 
za účelem svážení bioodpadu z činnosti města včetně jeho míst-
ních částí a z činnosti občanů (posekaná tráva a listí ze zahrad 
a veřejných prostranství). Svážení bioodpadu je bez poplatku.
Svážení bude zahájeno dnem 29. 5. 2015 přistavováním kontejne-
rů na vytipovaná místa, a to až do konce měsíce listopadu 2015. 
Přistavování a svoz kontejnerů bude prováděn 2x do měsíce, vždy 
přes víkend (v pátek přistavení, pondělí svoz) na níže uvedených 
místech:
dašice
–  ulice Palackého, u „Hybešova domu“
–  ulice Sadová, naproti vstupu na fotbalové hřiště
–  ulice U Kasáren, za křižovatkou s ulicí ČSLA
–  ulice Třebízského, za rybníčkem u Pivovaru
–  ulice Velkolánská, u betonového mostu
Zminný
–  v zatáčce u rybníka
malolánsko
–  u lesa před čp. 19 (Slezákovi)

Přistavované kontejnery jsou určeny pouze pro ukládání trávy, lis-
tí a plevele. Bude-li zjištěno, že občané využívají přistavených kon-
tejnerů k ukládání jiného odpadu (stavební suť, větve, komunální 
odpad, nebezpečný odpad, apod.), nebudou do míst, kde došlo 
k porušení podmínky ukládání odpadu, kontejnery přistavovány.

Ivana Leksová, vedoucí odboru majetku, Městský úřad Dašice

pod dubem
–  u autobusové zastávky
prachovice
–  u požární zbrojnice

Záběry z přejímky nového vozidla

Záběry z přejímky nového vozidla



4

 KrátKÉ naHlÉdnutí dO váleČnÉ KrOniKy našeHO města

 Kulatá výrOČí dašicKÉ HistOrie

Před několika lety jsem od jednoho zdejšího starousedlíka dostal 
na zažloutlých listech zajímavý strojopis, který nese název „Válečná 
kronika z let 1939–1945“, s podtitulkem „Doba našeho národní-
ho neštěstí a ponížení“, jehož autorem byl ředitel měšťanské školy 
v Dašicích pan Josef Svatopluk Touc.
Nabízím čtenářům krátký úryvek z posledních válečných dní v na-
šem městě a okolí:
boj v našem sousedství. U nás nebyli partyzáni, nebylo pro ně pod-
mínek, lesy, hory. Ale v Holicích, v Rovni, tam se bojovalo. Sem se 
stahovali partyzáni z rozsáhlých lesů chvojenských, čermenských 
a bojovalo se i v Komárově. Došlo k tomu asi tak, že německá 
posádka z Dašic šla po poledni 5. května, v sobotu, na pomoc 
Němcům tísněným všelijak v Rovni. Ale ten den se tam nedosta-
li. Jednak rovenští zabarikádovali a hájili přístup do obce po silni-
ci z Komárova. Jednak byli Němci napadeni i v Komárově nějakou 
partyzánskou jednotkou, k níž se snad připojili i někteří komárovští.
strhla se přestřelka, a po ní Němci zajali všechny komárovské 
muže od 16 let a přivedli je do Dašic do kasáren jako rukojmí 
za Němce v Rovni a v Holicích. Skupina asi 60 lidí šla středem 
dašického náměstí po silnici obklíčené vojáky německé posádky. 
Vojáci byli ozbrojeni obyčejnými a strojními puškami připraveni 
ke střelbě. Jiní vojáci byli podél domů, rovněž bojovně připraveni, 
jakoby čekali, že budou napadeni.
boj a mrtví v Komárově. Druhý den v neděli časně zrána vydala se 
dašická posádka znova na pomoc Němcům v Rovni a v Holicích. 
Partyzáni viděli přesilu všemožně vyzbrojeného nepřítele a proto 
se stahovali na sever přes pole do kopců a lesů terénu. A při této 
přestřelce byli 4 zastřeleni, nejspíše všichni Rusové a nešťast-
nou náhodou, zbloudilou střelou i komárovská občanka Hlavová. 

V letošním roce to je rovných padesát let, kdy byla 
otevřena nově adaptovaná Staročeská hospoda 
Na Ostrově. Dříve se ale k názvu hospody neodděli-
telně uváděl přívlastek „na zeleném“, tedy celý název 
byl „Staročeská hospoda Na zeleném Ostrově“. Byť 
jsem v tom roce 1965 byl žáček školou povinný, vní-

mal jsem s hrdostí místního občana fakt, že něco takového, široko 
daleko nevídaného, právě my, dašičtí, u nás v městečku máme. 
Pamětníci si jistě vzpomenou na to, jak velká grafi cká upoutávka 

Za ochrany dašické posádky opustili Němci dosud sevření v hos-
podářské škole. Než odešli, zničili ve škole všechno, co se zni-
čit dalo. Dašičtí Němci táhli potom na Holice. Tam byl boj tuhý. 
Skončil ovšem i zde vítězstvím Němců. Ztráty naše v Holicích byly 
značné, přes 60 mrtvých. Shořela tam i radnice. Je třeba ocenit 
u našich lidí odvahu a statečnost. Vrhali se na nepřítele nedosta-
tečně ozbrojeni, tak s holýma rukama. Není pochybností, že svým 
odporem ulehčili bojující Praze. Německé posádky mezi námi byly 
v šachu, v nejistotě, co by se zde mohlo stát a nemohly ku Praze. 
Jinak však byl partyzánský boj u nás veden většinou neodborně 
bez řádného velení, zbraní byl nedostatek a často s nimi naši lidé 
ani neuměli zacházet. Odpoledne v neděli se vraceli dašičtí Němci 
z Holic a vzali s sebou roveňské zajatce. Přivedli je k nám do kasá-
ren a druhý den ráno, v pondělí 7. května, je odvedli do Pardubic. 
Vrátili se potom domů bez úhony. Komárovští, které zatím dašičtí 
občané zásobili ve vězení hojně potravou všeho druhu (za součin-
nosti německých strážců), byli už k večeru v neděli beze ztrát pro-
puštěni ze zajetí.
první svobodné vydechnutí. V pondělí navečer, 7. května 1945 
bylo oznámeno, že ten den časně zrána, někdy po půlnoci, pode-
psalo Německo ve Flensburgu, městě přístavu na východním bře-
hu Šlesvik-Holštýnu, úplnou kapitulaci. A tak se na Masarykově 
náměstí v Dašicích objevily hloučky veselého lidu a brzy zde bylo 
skoro celé město. Lidé si vzájemně přáli všecko nejlepší, tiskli si 
ruce, objímali se, slzy byly v očích, hudba hrála, vlajky vlály a mlá-
dež odstraňovala německé nápisy. S hromady kamení promluvil 
několik slov předseda MNV Jan Kmoníček. Ano svoboda, opět svo-
boda…

Dle Válečné kroniky J. S. Touce připravil Vladimír Stibor

Na obrázku z konce šedesátých let je známý vchod do hospody 
a před ním zleva: Václav Novák, Milan Chladil (tehdejší velmi 
populární zpěvák, zejména duety s Yvettou Simonovou), 
Ladislav Hubálek st. a Ladislav Hubálek ml.  – fotografováno 
po nohejbalovém utkání na hřišti za „Ostrovem“.

(dnešní terminologií reklamní billboard, dříve slovo nepoužívané, 
téměř nepřátelské), byla vyvěšena přímo před hlavní budovou par-
dubického nádraží. Tisíce lidí procházely denně okolo pěkně vyma-
lovaného obrazu naší hospůdky z roku 1764 a my všichni jsme se 
pyšnili, že takovou staročeskou parádu prostě nikde jinde nemají!
O deset let později, v roce 1975, byl postupně likvidován původně 
Rolnický akciový cukrovar. Zajímavé je, že povolení ke stavbě cuk-
rovaru bylo vydáno 13. dubna 1870 obecním úřadem v Dašicích. 
Stavbu prováděl stavitel Vilém Štěpánek z Prahy. Strojní zařízení 
dodala Akciová společnost dříve Ruston v Praze. Již 16. listopadu 
1870 byl hotový cukrovar předán společnosti pod názvem Rolnický 
akciový cukrovar v Dašicích a 23. listopadu 1870 pak začala první 
řepná kampaň. Cukrovar byl v Dašicích plných 100 let! Na místě 
cukrovaru byly v roce 1975 zahájeny práce na výstavbě Mrazíren, 
kterou prováděla polská fi rma Budimex.                   Vladimír Stibor



5

 jarO v mateŘsKÉ šKOle

 dObrý den, Zdraví vás baby KlubíK

Jaro je v plném proudu a my v mateřské škole si jej vychutnáváme 
jak jen to jde. Navštívili jsme domácí zvířátka na Babiččině dvo-
rečku a jejich kamarády v Dědečkově obůrce v Licibořicích. Počasí 
nám přálo, děti krmily ovce a kozy, hladily si několikadenní jeh-
ňátka, pochovaly si čerstvě vylíhnutá kuřátka a vyzkoušely si péči 
o ně, pomohly s krmením a úklidem statku.
Na konci dubna jsme se všichni převlékli do čarodějnických kostý-
mů a prožili čarodějnický slet jak se patří. 
Jaro patří také hrám venku v přírodě a na školní zahradě, kterou 
jsme v průběhu dubna vylepšili o velký dřevěný prolézací hrad, 
o balanční most a velký dřevěný vláček. Děti si nové herní prvky 
velice užívají a všichni z nich máme opravdovou radost. 
Květen, jako již tradičně, je měsícem, kdy vyrážíme do školy v pří-
rodě. Letos jsme slunných pět dní strávili na Seči – Ústupkách, 
zázemí jsme měli v penzionu Hájenka, odkud jsme podnikali různé 
dobrodružné cesty, výlety k přehradě, ke zřícenině hradu Oheb, do-
konce jsme se projeli na šlapadlech po přehradě. Jeden večer pak 
byla zkouška dětské odvahy – noční stezka setmělým lesem, cesta 
lemovaná jen světly svíček a skrytý poklad kdesi v houští. Všechno 
dobře dopadlo, ačkoli jsme se báli, báli jsme se hezky, dětské od-
hodlání zvítězilo a na noční hru budeme dlouho vzpomínat. 
Blíží se léto, s ním také již tradiční pasování předškoláků na ško-
láky. Přijďte, milí čtenáři, 16. června v 15.30 hodin rozloučit se 

Ani v březnu naše děti neotálely a tvořily krásné velikonoční výroby. 
Kuřátka a zajíčky z vajíček zdobily perníčky a také zpívaly za dopro-
vodu kytary, na kterou nám hrála Jana Vondroušová. V dubnu se 
plně připravovaly na příchod Filipojakubského dne a přílet čaroděj-
nice Týnůši. Děti vyráběly své malé čarodějky dobrodějky, vařily ča-
rodějnickou polévku z pavouků, netopýrů a ze žabích očí, pomohly 
čarodějnici pořádně zamést a doprovodily ji v letu na koštěti. Za to 

s našimi nejstaršími dětmi. Pořádáme zahradní slavnost na zahra-
dě mateřské školky a moc se na vás všechny těšíme. Pro děti bude 
k dispozici skákací hrad, malování na obličej a kapela, která zahra-
je k tanci i poslechu. Vystoupí také děti z kroužku ZUMBY. 

Za kolektiv dětí a zaměstnanců MŠ vám krásné jarní dny přeje 
Zlata Závůrková.

Čarodějnice

Škola v přírodě 
– hrad Oheb

jim čarodějnice ogrilovala páreček – to byla dobrota. A samozřej-
mě nezapomněly ani na své milované maminky a vytvořily jim krás-
ná přáníčka ke Dni matek.
Velké poděkování za všechny maminky a nejmenší občánky Dašic 
patří radě města Dašice za pořízení a montáž žaluzií do oken 
v „Klubíku“. Moc děkujeme.

Kristýna Čepková



6

 memOriál antOnína HOry se Opět prO HasiČe stává tradicí

 netradiČní branný ZávOd v dašicícH

V letošním roce připadl Memoriál 
Antonína Hory na sobotu 25. dub-
na. Šlo již o pátý ročník tohoto závodu 
v požárním útoku a počasí mu letos 
přálo. Účast družstev byla velmi uspo-
kojivá. Dostavilo se 13 týmů mužů  
a 5 týmů žen. Domácí navíc měli v ka-
tegorii mužů zastoupení od dvou týmů. 
Svým příjezdem potěšili také muži až 
z Tatobit (okres Semily).
Obhájce loňského 1. místa z Čeperky 
tentokrát předčilo mužské družstvo 
z Choltic. Třetí místo si vybojovali muži ze 
Svinčan. SDH Čeperka ale přesto měla 
nejlepší čas dne, a to 17,71 s. Dašické 
mužstvo po napínavých rozstřelech ob-
sadilo 4. místo. Vysloužili si opravdové 
bramborové medaile. Druhé domácí 
mužstvo bylo sedmé. Družstvo z Tatobit 
bohužel neuspělo, ale i přes zklamání 
věříme, že přijede příští rok opět.
Domácí ženy předvedly moc pěkné úto-
ky, které stačily na bednu se 3. místem. 
První místo si vyběhaly ženy z Rokytna 
a jejich proudařky získaly pro tým oce-
nění za nejrychlejší čas 18,37 s. Druhé 
místo obsadily ženy z Holic, které své 
loňské prvenství neobhájily.
Doufáme, že příští rok se zase sjede 
tolik účastníků a příznivců požárního 
sportu a tradice Memoriálu Antonína 
Hory bude pokračovat.

Ivana Růžičková a Petra Kořínková, 
SDH Dašice

Dne 8. května 2015 uspořádal Sportovní střelecký klub Dašice 
první, zkušební ročník netradičního branného závodu tříčlenných 
družstev. Původní nápad vznikl při hospodské debatě a vzpomíná-
ní na Dašické neckyády. Myšlenku, jejímž otcem je Ladislav Prorok, 
nestihl osud jiných hospodských rozprav s jepičím životem. Velice 
rychle se jí chytili i další členové a přátelé SSK Dašice, kteří pomoh-
li, každý svým dílem, k její realizaci. 
Vlastní soutěž tříčlenných družstev byla složena ze tří disciplín. 
První disciplínou byla střelba z malorážky na 50 m, druhou jíz-
da na kanoi od střelnice v Dašicích po silniční most ve Velkých 
Kolodějích a třetí jízda na kole po trase dlouhé cca 12 km. Soutěž 
byla rozdělena do mužské a ženské kategorie. 
Celkově se soutěže zúčastnilo čtrnáct družstev, z toho devět muž-
ských a pět ženských. Vítězem mužské kategorie se stalo trio Pajor 
J., Kolín T., Svoboda M. s celkovým časem 53,02 min. V ženské 
kategorii kralovaly dámy Lacmanová R., Hrobařová M., Jelínková I. 
s celkovým časem 59,54 min.
Doufám, že se soutěž všem zúčastněným, i díky perfektnímu 
počasí, líbila. Děkujeme všem sponzorům, kteří nám pomohli 
soutěž uskutečnit, a to zejména Vladimíru Brychovi, manželům 
Kubátovým a dalším. Dále děkujeme panu Vladislavu Sýkorovi, 
který nám umožnil akci uspořádat v prostoru střelnice a pomohl 
s technickým zázemím. 
Pevně doufáme, že se podaří příští rok akci opět uskutečnit a že 
se stane tradicí.

Za pořadatele – SSK Dašice Pavel Ďurišík



7

 sparta na spartě

Stejně jako vloni jsme zabodovali v soutěži pivovaru Gambrinus 
„Kopeme za fotbal“. Body nasbírané za výhry na trávníku, za vypi-
té pivo v klubovně, ale také za zveřejňování fotek a videí na webu 
a za podporu fanoušků na facebooku, nám vynesly v podzimní části 
7. místo. Pro prvních 5 týmů byl odměnou trénink s ligovým trenérem, 
dalších pět týmů včetně nás dostalo možnost vybrat si z nabízených 
stadionů VIP návštěvu zápasu Synot ligy. První volbu měla Přelouč 
a původně si k našemu zklamání vybrala Spartu, my jsme z druhé po-
zice brali Slavii. Ta se pyšní nejmodernějším stadionem, ale na jaře 
ji nečekali žádní atraktivní soupeři. Naštěstí nás z rozjímání, jestli 
vyrazit na Slovácko, Jihlavu nebo Duklu vysvobodil telefonát orga-
nizátorky akce Anety Rodingerové, že Přelouč změnila názor a chce 
jet na Slavii. I když jsem Slávista, neváhal jsem ani minutu a potvrdil 
naši účast. Zbývalo rozhodnout, zda vyrazit na derby Sparta – Slavia, 
nebo na šlágr o titul Sparta – Plzeň. Volba padla na derby a 11. dubna 
po poledni za krásného počasí vyrazil plný autobus směr Praha. Cesta 
probíhala v pohodě, asi ²/³ výpravy tvořili kovaní a natěšení Sparťani, 
a po krátkém zádrhelu v zácpě v tunelu k Letné jsme dorazili na minu-
tu přesně na dohodnutý sraz. Na prohlídku stadionu nás vzala jedna 
ze zaměstnankyň marketingu Sparty a první zastávkou bylo press-cen-
trum. Na místa hráčů a trenérů zasedli borci v dresech Sparty a tiskov-
ka mohla začít. Nutno podotknout, že se naši borci nenechali zahanbit 
a znali mnoho podrobností z historie Sparty, ze kterých je naše prů-
vodkyně v průběhu svého výkladu zkoušela. Z tiskového centra jsme 
zamířili přes VIP prostory do šatny, která už byla nachystaná na zápas. 
Jasně že nastalo focení s připravenými dresy hráčů. Překvapením pro 
nás byly rozměry domácí šatny. V loňské sezóně jsme byli v Jablonci 
a prostory šatny Baumitu byly určitě větší a moderněji vybavené. Na fo-
cení na plochu stadionu jsme vyrazili stejnými schody, kterými chodí 
domácí hráči, a Sparťani měli druhé Vánoce – mohli vstoupit na svůj 
posvátný trávník (i když jen na kraj) nebo vyzkoušet lavičku pro náhrad-
níky a trenéry. Byli jsme trochu zklamaní, že jsme měli zákaz vstupu 
na hrací plochu. Příjemným překvapením byly lístky na fotbal, jejichž 
součástí byl vstup do VIP stanu. Ten byl sice až na tréninkovém hřišti, 
ale těch 100 metrů z našich míst na tribuně bylo vyváženo rautem 
doplňovaným nejen o přestávce, ale i po skončení zápasu. Ze stadionu 
jsme vyrazili na pivo a večeři do hospody, kde už mnoho hodin před 

zápasem ladila formu spousta Sparťanů, mnozí evidentně z tvrdého 
jádra. Měli jsme zamluvené stoly v polovině hospody, a protože na sto-
le byly cedule „rezervováno – Plzeň“, nevítaly nás úplně přátelské po-
hledy. Naši Sparťani ale vše vysvětlili, takže se žádný konflikt nekonal. 
Nad pivem a svíčkovou jsme probrali spoustu věcí, a protože se vý-
pravy účastnili starosta Petr Zikmund a předseda SK Miloslav Hladík, 
došlo i na hecování ohledně „přestavby“ našeho stadionu na podobné 
parametry, jako jsme právě viděli na Letné. Návrat na stadion jsme 
si zpestřili ochutnávkou jídla a pití ve VIP stanu a focením s pohárem 
pro vítěze chystaného EURA týmů do jednadvaceti let. Jestli Slávisti 
ve výpravě vzhledem k formě obou týmů usedali do sedaček trochu 
s obavami z možného debaklu, už ve 4. minutě se ocitli ve fotbalo-
vém růžovém snu. Milan Škoda se prohnal kolem toporných domácích 
obránců a potupil i gólmana Štěcha. Sladký sen trval až do 66. mi-
nuty, kdy srovnal David Lafata a ve fotbalovém ráji Slávisty vystřídali 
Sparťani v 88. minutě po vítězném gólu Jakuba Brabce. Přesto nako-
nec odjížděli spokojeni všichni – Sparťani, protože vyhráli, a Slávisti 
alespoň s dílčími úspěchy, v podobě dlouhého vedení a strnulých po-
hledů Sparťanů po dobu téměř celého zápasu. Výlet se podařil včetně 
počasí a byl pro nás velkou odměnou.
Všechny naše týmy jsou v době psaní tohoto článku v plné zápaso-
vé permanenci. Srdečně Vás zveme k návštěvě našich zápasů, áčko 
i béčko mužů hrají na špici svých soutěží a ani na mládežnických zá-
pasech se nebudete nudit. Jak si vedeme, to můžete sledovat na na-
šem webu i na facebooku SK Sparta Dašice. A pokud máte doma 
kluka nebo holku ročníku 2008 a starší a chtěli byste z nich mít ak-
tivní sportovce, budeme rádi, když je přivedete mezi nás. Po dohodě 
s trenéry (kontakty jsou na www.spartadasice.cz) se mohou přijít po-
dívat na naše tréninky. Přípravky zpravidla trénují ve středu a v pátek 
od 17.00 hodin, ale rádi přivítáme i starší hráče až do věku dorostenců 
(až do ročníku 1997). Květen je měsícem náborů a pokud přivede-
te a u nás zaregistrujete hráče tohoto roku v květnu, můžete se těšit 
na startovací balíček od fotbalové asociace FAČR (balón, dres, taška 
a lahev na pití). Předpokládám, že následně možnost získání balíčku 
získají i hráči ročníku 2008, takže je můžete přivést už teď. Těšíme se 
na ně! Sparta DO TOHO! 

Lubomír Meller, sekretář SK Sparta Dašice



8

dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redaktoři: Ing. Jan Horský, Vladimír Stibor, grafi cká úprava a tisk: fronte s.r.o., Husovo náměstí 54, 533 04 Sezemice, 
vydání číslo: 03-2015, vychází: v Dašicích 25. 5. 2015, ceník inzerce: 1 strana: 1000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem objednávek inzerce 
a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, Sadová 440, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna Městského úřadu Dašice, 
tel.: 466 799 411, e-mail: mesto@dasice.cz.

 spOleČensKá rubriKa

V květnu slaví narozeniny
Jana Fošnárová Zminný
Marie Midlochová Dašice
Jiří Hamerník Dašice
Josef Řípa Dašice
Helena Koldová Dašice
Přemysl Socha Dašice
Marie Bidlová Dašice
Miroslav Němeček Zminný
Zdenka Vitmanová Dašice

V červnu slaví narozeniny
Zdeněk Holický Dašice
Růžena Křiklavová Dašice
Zdeňka Mandová Dašice

Narodili se…
Marie Jiroušková
Jakub Polák
Miroslav Horák

Opustili nás…
Josef Janiš – dašický rodák, zemřel 
v Pardubicích v požehnaném věku 95 let
Rudolf Kantor
Miroslav Pup
Jaroslav Vinař
Alžběta Holubová

Dne 2. května 2015 oslavila naše maminka, babička a  prababička Květoslava Havelková kulaté životní výročí. Před 90. lety se 
narodila v Dašicích v rodině kapelníka Františka Malého, zde také prožila své dětství. I když její další kroky vedly do Prahy, do Dašic 
se vždy ráda vrací a každé léto se s ní potkáváte.
K jejímu výročí přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti!

Dašické čarodějnice 2015
Malé i velké, mladší i starší, čarodějnice 
i kouzelníci si dali sraz na dašickém hřišti 
SK Sparta Dašice ve čtvrtek 30. dubna, aby 
tady i s ostatními dašickými (i přespolními) 
občany oslavili svůj svátek. Počasí nám přá-
lo, takže v 17 hodin mohlo vše vypuknout. 
Děti si prošly čarodějnou cestu a za splněné 
úkoly dostávaly razítka, které potom vymě-
nily za drobné dárky. Po skončení soutěží 
čekal na všechny pan Václav Strasser, první 
český bublinář, aby ukázal svoje neobvyklé 
dovednosti. Nad hřištěm poletovaly malé 
i velké mýdlové bubliny. Za svoje představení 
byl samozřejmě odměněn potleskem. Navíc 
měly děti i dospělí možnost si „bublinování“ 
zkusit. Po tomto programu následovalo od-
souzení čarodějnice, čarodějnický taneček 
a pak upálení odsouzené. Klobásy, pivo 
a cukrová vata byly pro všechny k dispozici 
a nic nebránilo pohodovému prožití jarního 
podvečera.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, 
kteří se na přípravě i na samotné akci podí-
leli. Především městu Dašice, které všechny 
akce pro děti i ostatní veřejnost podporuje, 
SK Sparta Dašice za zajištění občerstvení, 
SDH Dašice za odborný dohled, J. Jarošovi 
za ozvučení, manželům Jelínkovým za spon-
zorský dar – vítězové dostali poukázky na 
pizzu, děvčatům, která se podílela nejen 
na přípravě, ale i na samotném průběhu od-
poledne, ... a samozřejmě Vám všem za to, 
že jste přišli.
Děkujeme a těšíme se nashledanou v červ-
nu při pohádkové cestě u příležitosti oslavy 
MDD.

Pořadatelé


